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Der europaische Multi-Crop Zuchter
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7 Programme

9 Programme

Welchwelzen (4)
Hartweizen (1)
Hafer (1)

- Futtergraser

Gerste (2)
Triticale (1)

9 Programme

.. Deutsches Weidelgras
~ Welsches Weidelgras
Einjahriges Weidelgras
Rohrschwingel
Knaulgras

Trespe
Luzerne
Rotklee
WeilRklee

2 Programme

_ Rasengraser
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3 Programme

Deutsches Weidelgras
Rotschwingel
Rohrschwingel

4 Olfriichte

3 Programme

:, Zwischenfruchte

Rettich

Sonnenblume (2)
Raps

2 Programme

o Eiweipflanzen
2% Erbsen

A' Soja

Ackerbohnen
1 Programm
Sorghum 1 Programm




19 Zuchtstationen in Europa
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- Montbartier - F
- Montours - F

- Savigné - F

- Villampuy - F

- Louville - F

- Premesque - F

- Milly la Forét - F
- Ickleton - GB

- Cambridge - GB
- Neer - NL

- Saerbeck - D

- Silstedt - D

- Oftmaring - D

- Branisovice - CI
- Mezofalva - HU

- Ternivka - UA
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Sojazlichtung
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R.A.G.T. der Sojaspezialist

* Zuchtung seit 1975 mit einem eigenen Programm

« Zlchtung in mehreren Reifegruppen
— 000/00 Druelle (600 m Hohenlage)
— 0 bis 2 in La Courtade

* Reifegruppe fruh (000) differenziert ca. 14 Tage
— Sultana 000
— Solena 000
— Sirelia 000
— RGT Shouna 000
— RGT Soprana 00
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R.A.G.T. der Sojaspezialist

 Zuchtziele von RAGT bei Soja:
— Zuchtziel: konventionelle Sorten zu zlichten
— Franz. Sortenprufung: Proteinertrag pro Hektar

— Weitere Kriterien:
* Frihreife
« Standfestigkeit
* Krankheitsresistenz
» Hohe Hulsenansatz

» Sortenscreening in Deutschland durch Praxisversuche u. Nutzen von
Ergebnissen aus Osterreich
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R.A.G.T. der Sojaspezialist

o Warum Saatqutvermehrung in Deutschland ?

— Zunahme der Anbauflache in den letzten Jahren auf nun 16.500
hain 2015in D.

—> damit steigender Bedarf an Saatgut
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Anbauflache von Sojabohnen

Sojaflachen Siid-D
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Quelle: Invekos Daten der Lander, eigene Berechnung
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o Warum Saatgutvermehrung in Deutschland ?

— Zunahme der Anbauflache in den letzten Jahren auf nun 16.500
hain 2015in D.

—> damit steigender Bedarf an Saatgut
— Import aus Osterreich
— fruhzeitige Versorgung des Marktes mit Saatgut

— Denkweise: Geschlossenes System — GMO-Freiheit von Beginn
an garantieren

— Nutzen der vorhandenen VO-Strukturen in Deutschland

— Einstieg von RAGT in 2011 mit 17 ha bei ZG Raiffeisen, 2012
weitere Entwicklung mit 90 ha, 2015 ca. 340 ha
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Vermehrervertrag zwischen
Zuchter und Vermehrer
(Uber VO)
= Produktionslizenz
+

Aufbereitungslizenz

uber 5-6 Vertriebsfirmen oder
direkt

VO/UVO-Vertrag =

Vertriebslizenz
+

Aufbereitungslizenz

% ca. 30 VO-Firmen

ca. 250 Unter-VO-Firmen
STV 11
Saatgut-Treuhand-Verwaltung \ P dom Handdo! an L ameh
Kontrolle

ca. 3500
Saatgetreideerzeuger

Rohware Saatware

Kontrolle

durch den Handel an Landwirte
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Vorstufen- und
Basissaatgut

Zuchtung

Erhaltungs-
zlichtung

Zichter

Vermehrung

Vorstufen- und
Basissaatgut

Landwirt-

Sortenzulassung und -iiberwachung \Zcmiﬁ."ne
durch Bundessortenamt : Verkauf
U2 R R Gl S '

Vermehrungs-
organisation
(VO-Firmen)

Zertifiziertes

: Uberwachung des Saatgutverkehrs
Saatgut

4 j o [N L
Basissaatgut ¥

L Zertifiziertes Saatgut
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Anforderungen an Saatgutqualitat - Feldbesichtigung
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Mindestanforderungen: Ol- und Faserpflanzen
Sojabohne, Stand: 30.06.2014
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Anforderungen an Saatgutqualitat - Beschaffenheitsprufung

Hochstbe
satz mit
anderen
Pfl.arten Gewicht | unschadliche | Pathogene
Pseudomo
Diaporthe nas
Keimfahigkeit | Feuchtigkeit [Techn. Reinheit|insgesamt|Flughafer| Seide Probe | Verunreinigung P Syringae
phaseolorum -
Glycinea
mind. % max. % min. % Korner | Korner | Korner g max % max %
5x 1000
BS 80 15 98 5 0 0 1000 0,3 15 Samen 1 x
o. Befall
;2)(21- 80 15 98 5 0 0 1000 0,3 15
alle
Proben
befallen >

Aberk.
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2014 - Eine besondere Herausforderung

» Phomopsis/Diaporte — Komplex

= Samenbdrtig > Kein Nachbausaatgut!
L SL
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Vermehrungsflachen

- Im Jahr 2015 ca. 50% ige Versorgung des
deutschen Saatgutmarktes aus eigener Produktion

- Gesamtim Jahr 2015D ca. 590 ha
davon Bayern ca. 330 ha
Baden-Wirttemberg ca. 180 ha

- Sortenwahl bei RAGT
--> 4 Sorten in Deutschland in der Vermehrung



Sojabohnen

Vermehrungsflachen

Vermehrungsflachen D feldanerkannt

Amarok
Annushka
Gallec
Pollux
Primus
Herta
Mavka
Opaline
Orion
Silvia PZO
RGT Shouna
SIRELIA
SOLENA
SULTANA
Sonstige

Soja gesamt

RAGT Anteil
RAGT ha

2014
5
44

21

20

25

32
104
13

264

52%
136

2015
43
53

24

73

56
24
39
93
152
21

293

52%
308

Quelle:
BSA Blatt fiir Sortenwesen
Eig. Berechnung
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Fur die Stickstoffversorgung sorgen die Knollchenbakterien

Impfung ist notwendig, da im Boden nicht vorhanden

in Osterreich Standard: FixFertig; +50% bis 100%
nachimpfen bei Erstanbau einer Flache

Knollchenkontrolle bei Bluhbeginn = zu wenig: Dungung

50 — 120 N (nur Harnstoff)




Dungung und Impfung

Dungungs- und Impfversuch 2012 Gutzingen

Ertrag in dt/ha und TS-Gehalte in %

mit Impfung ohne N-Diingung
mit Impfung, 50 kg N friih

ohne Impfung, ohne N-Diingung
ohne Impfung, 50 kg N

ohne Impfung, 30 kg N

fix-fertig Impfung

MW Hauptsortiment

E AELF Wirzburg - Fachzentrum Pflanzenbau

37.6
36.5
25.7
29.4
29.4
31.5
31.7

1.7
7.8
8.0
7.8
7.9
1.7
7.8

SAATEN




SAATEN

Herausforderung Sojavermehrung in Deutschland

Zusammenfassunag;

— Erfahrungen im Umgang mit dem Saatgutaufbereitung auf
dreijahriger Basis bei RAGT u. den Aufbereitern vorhanden

— Moglichkeit zur 100% ige Versorgung vom Saatgut in
Deutschland vorhanden

— Problem: Mengenabschatzung durch Produktionsrisiken und
Unsicherheit durch Flachenanderungen

— ungeimpfte Ware hat sich als Qualitatsvorteil gezeigt

brauchen Flexibilitat bei den Auflagen




Vielen Dank fur Ihre Autmerksamkeit!
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